PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 4283/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente para a realização de vistoria técnica

visando à remoção da árvore localizada na Estrada do Remedinho, nº 710 – Bairro Parateí,

coordenadas geográficas 23°15'29.1"S 46°01'53.7"W.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente para a

realização de vistoria técnica visando à remoção da árvore localizada na Estrada do

Remedinho, nº 710 – Bairro Parateí, coordenadas geográficas 23°15'29.1"S

46°01'53.7"W.

A solicitação se fundamenta no fato de que, recentemente, parte da

referida árvore caiu em decorrência de fortes ventos, havendo sinais visíveis de

apodrecimento no tronco e comprometimento estrutural, conforme registrado nas imagens

anexas. Tal situação configura risco potencial à integridade física de pedestres, veículos

e residências no entorno.

Diante do exposto, solicitamos que seja realizada análise técnica

especializada para avaliação das condições fitossanitárias da árvore e, se confirmada a

deterioração, que sejam adotadas as providências cabíveis, incluindo eventual supressão

ou intervenção corretiva, conforme as normas ambientais vigentes.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 4283/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S